

Ohlášky – neděle 29. 12. 2024

Dnes prožíváme **Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa.**

- Úterý 31. 12. – **Památka sv. Silvestra, papeže**
- Středa 1. 1. – **Slavnost Matky Boží, Panny Marie**
- Čtvrtek 2. 1. – **Památka sv. Basila Velikého a Řehoře Naziánského, biskupů a učitelů církve**
- Pátek 3. 1. – **Památka Nejsvětějšího Jména Ježíš**
- Příští neděle 5. 1. 2025 bude **2. neděle po Narození Páně.**

- **Pořad vánočních bohoslužeb** – uvnitř týdeníku
- **29. 12. 2024 v 16:00** bude **v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích mše na zahájení Jubilejního roku.** Všichni kněží koncelebrují s biskupem. Otec biskup žádá všechny kněze a jáhny, aby bohoslužby uspořádali tak, aby se mohli zúčastnit se svými věřícími tohoto obřadu.
- **9. 1. 2025 17:00 – 19:00 Tříkrálový koncert pro Charitu Lovosice,** účinkují dětské školní sbory a pěvecký sbor lovosických pedagogů.
- **10. – 12. 1. 2025** se opět koná **víkendové setkání Školy křesťanského života a evangelizace (Školy Marie)** v Hájk u Prahy. Podrobné informace a přihlášení na <https://www.skolamarie.cz/akce>
- **Kurz Up2Me pro mládež** (12-14 let) 5 víkendů od 24. 1. 2025 pořádá centrum v Příchovicích. Povzbuzují rodiče, aby neváhali tam děti přihlásit.
- Farnost nabízí od 1. 1. 2025 **k pronájmu zahrádku** za OKIMem, plocha 520 m², nájmu 8Kč/m²/rok. Zájemci kontaktujte Martina Buriana, tel.: 602111884 nebo email: farnost.lovosice@dlm.cz
- 18. 1. 2025 v závislosti na sněhových podmínkách se připravuje mírné turistické **Běžkování okolo Cínovce.** Zájemci hlase se. Láďa

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v 8:00

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 5 (2024/2025)
29. 12. 2024

Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

Texty k rozjímání – 2. týden vánoční

Neděle 29. 12. – Lk 2,41-52: Ježíš je součástí rodinného života se všemi zvyky, které rodiče zachovávají. Bůh si uprostřed těchto běžných událostí nachází místo, jak se dotknout srdce mladičkého Mesiáše, a současně znovu dává najevo rodičům, že Ježíš půjde specifickou životní cestou. Ježíš říká rodičům: „Nevěděli jste...?“ Je to logické, že bude v tom, co je Otcovo, a přeci nečekané. Maria i Josef nepochopili, učí se rozumět Božímu jednání. To vůbec nebrání tomu, aby pro nás byli příkladem.

Pondělí 30. 12. – Lk 2,36-40: Dokážu i já šířit radost z narozeného Dítěte? Uvědomuji si, že právě to může být povzbuzením pro starší lidi mezi námi, kteří možná už na nic nečekají?

Úterý 31. 12. – Jan 1,1-18: Mohu přemýšlet: Jaké bylo v uplynulém roce mé svědectví o tom Světle? V následujícím roce ať je mou radostí, že mohu denně svědčit...

Středa 1. 1. – Lk 2,16-21: Nekomplikovaná radost pastýřů kěž září z tváře církve! Setkání s Ním a s Marií mě může provázet a posilovat celý tento rok.

Čtvrtek 2. 1. – Jan 1,19-28: Příprava na setkání s Ježíšem vyžaduje i po nás, abychom se stáhli do pozadí. Pokora Jana Křtitele ať inspiruje nás všechny, kterým je svěřeno hlásání.

Pátek 3. 1. – Jan 1,29-34: Svědectví o Duchu svatém bude završeno později Janovým mučednictvím. Svědek (řec. martyr), který už tím, že vidí víc než ostatní, má vždy podíl na Ježíšově utrpení.

Sobota 4. 1. – Jan 1,35-42: Petr a Ondřej, dva rodni bratři. Nezapomenutelné setkání, když si pamatovali i hodinul Znáám datum svého křtu, pamatuji na své povolání?

41. Kristovo lidství (Pane, dej, ať dokážu vnímat jako ty)

Stalo se v oněch dnech, že vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby byl po celém světě proveden soupis lidu. Tento první majetkový soupis se konal, když Sýrii spravoval Quirinius. Všichni se šli dát zapsat, každý do svého města. Také Josef se vydal z Galileje, z města Nazareta, do Judska, do města Davidova, které se nazývá Betlém, poněvadž byl z domu a rodu Davidova, aby se dal zapsat s Marií, která mu byla zasnoubena a čekala dítě. (Lukáš 2,1–5)

Z historického hlediska Kristus existoval jako člověk. Podívejme se, jak žil. Byl nám podobný. Největší milost podle mě je, když milujeme Ježíše jako někoho živoucího, někoho, komu dáváme svůj život. Jako milujeme muže nebo ženu, se kterými jsme spojeni tělem a duší. Můžeme milovat Krista v jeho lidství. Je to Bůh, to ano, ale dívejme se na něj jako na současného člověka. Co je pro mě u Krista nápadné, je jeho otevřená, hluboká duše. Když čteme evangelium, vidíme, že všechny jeho smysly jsou otevřené životu, lidem, květinám, stromům, přírodě. Jeho pohled je velmi konkrétní. Jeho příměry jsou ze života, vyprávějí o životě – mluví o ptácích, kteří zobou zrní, o dělnících, o dětech, které si hrají a hádají se. Mluví o jaru, o sklizni, o uschlých stromech. Mluví o vinici, o nezaměstnaných, o těch chlápčích, kteří čekají, až se otevře úřad práce. Samozřejmě ne přesně těmi slovy. Mluví o manželství. O svatbě, o smrti blízkých...

Přátelé klepou na dveře

Jedno z podobenství, které mám nejraději, vypráví o otravných přátelích. Pekař je v posteli s tou svou a jsou dvě hodiny ráno. Milují se, to je normální, je na to vhodný čas. Kamarádi klepou na dveře. „Haló! Pekaři, prosím tě, už nemáme chleba a přijeli příbuzní.“ Naštvaný pekař se vysouká zpod peřiny a jde k oknu: „Běžte si ho shánět jinam, vypadněte odsud, rád bych byl v klidu se svojí ženskou.“ Ti druží se vrátí domů, začnou jíst, ale to víte, jíst bez chleba, to není ono. A tak se vrátí za pekařem: „Máš chleba?“ Naštvaný pekař je znovu vyhodí. Ale oni nedostali, co chtěli, a tak se vrátí potřetí. A tak zoufalý pekař sleze do sklepa, vezme dva bochníky, vyleze nahoru a hodí je po nich. Proste a bude vám dáno, říká Kristus. Kristus často žasl. Já mám ve zvyku říkat nevěřícím: „Nevěříš v Boha, ale žasneš nad západem slunce, díváš se na hvězdnou oblohu, to je první krok k uctívání.“ V evangeliu se často říká, že se Kristus díval. Uměl se dívat na druhé. Musel mít neuvěřitelně působivý, silný pohled. Viděl dramatické situace. Popisoval obrazy, které uvolňují mysl a vedou k přemýšlení. Často byl v konfliktu se zákoníky a s farizeji, těmi pitomci, kteří mu šli pořád po krku. Když Ježíš mluvil, zákoníci valili oči a farizeové nadávali: „Kdo je ten chlápek, co si myslí, že je něco víc než my?“ Aby jim odpověděl, vyprávěl Kristus o dětech, které se hašteří a hádají. Pozoroval a dobře znal každodenní život lidí. Pán použil jako příklad ženu, která ztratila peníze a obrátila celý dům vzhůru nohama, aby je našla. Nakonec se jí to podařilo a aby to oslavila, po zvala kamarádky a sousedky na kafe. Všechny svolávala: „Našla jsem své peníze!“ Kristus s humorem ukazuje, jak si dokážeme najít falešné záminky. Když Ježíš chtěl, abychom se dostali přímo k podstatě, používal tyto obrazy, podobenství, plná humoru. Opravdu respektoval život lidí a věci.

Příběh sochy svaté Terezie

V naší kapli v Rougonu jsem při zametání převrhl sochu svaté Terezie. Dost hrozná sádrová figura! Rozbila se. Řekl jsem si, že když taková socha zmizí, jenom dobře. To jsem ovšem zapomněl na stařenky z vesnice. „Vy to nechápete, my tu naši svatou Terezii měly tak rády...“ Za nějakou dobu jsem jel do Lurd. Tam jsem zašel do jednoho obchodu a vzpomněl si na sochu svaté Terezie. Řekl jsem dámě u pultu: „Hledám sochu svaté Terezie, ale nějakou strašnou, příšernou.“ Prodavačka si asi musela myslet, že jsem cvok. Doporučila mi, ať se podívám po obchodě. Byly tam krásné moderní sochy, ale ne to, co jsem hledal. Šel jsem zas za tou dámou: „Musíte mít určitě něco ve sklepě.“ Šli jsme do sklepa a tam jsem našel přesně stejnou svatou Terezii ze sádry, úděsně pomalovanou. Dovezl jsem ji do Rougonu. Farnice skákaly radostí! U Krista se mi moc líbí jeho velká citlivost. Obdivuji, že si uprostřed davu dokázal říct: „Tolik ovcí bez pastýře.“ Když jedete metrem nebo jdete po ulici, dívejte se – tolik lidí bez pastýře, bez cíle, bez spirituality. V Paříži je můžeme vidět každý den. Uprostřed zimy se chodci dívají, co kde lítá. V zimě toho určitě lítá spoustu, vždyť víte! Když byl jeden z mých kolegů hodinu atakován v nacpaném metru pěti pobudy, ostatní lidé taky zrovna nejspíš pozorovali něco moc důležitého a nevšimli si toho, hlupáci! (z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra – 4. kapitola Ježíš Kristus, prima chlap*)

Přehled vánočních bohoslužeb ve farním obvodu Lovosice, Lukavec, Prackovice, Sulejovice a Velemín

29. 12. 2024 Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa (neděle)

9:00 Lovosice, kostel sv. Václava – mše sv.

16:00 mše na zahájení Jubilejního roku v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích

31. 12. 2024 Silvestr (úterý)

16:00 Lovosice, kostel sv. Václava – děkovná mše sv. za rok 2024

1. 1. 2025 Slavnost Matky Boží Panny Marie (středa)

10:00 Lovosice, kostel sv. Václava – mše sv.

5. 1. 2025 2. neděle po Narození Páně

9:00 Lovosice, kostel sv. Václava – mše sv.

6. 1. 2025 Slavnost Zjevení Páně – Tři králové (pondělí)

16:30 Lovosice, kostel sv. Václava – mše sv.

12. 1. 2025 Svátek Křtu Páně (neděle)

9:00 Lovosice, kostel sv. Václava – mše sv.